
Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 Provincia di Novara 

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEI SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA DA ATTIVARSI PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA DON L. MILANI PER N. 3 ANNI SCOLASTICI 
(2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028) 
 
DETERMINAZIONE N° 25 del 23/06/2025 

Divenuta esecutiva in data  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
AGOSTINI MARIA TERESA 

Nominato con decreto N° 4 DEL 11/06/2024 
 
PREMESSO CHE:  
  

 al termine dell’anno scolastico 2024/2025 è scaduta la concessione di servizi posta in essere con 
precedente determinazione n° 34 del 30.06.2023 con riferimento ai servizi scolastici di pre e post 
scuola, attivati presso la scuola primaria Don L. Milani 

 i servizi succitati si propongono come servizi di sostegno alle famiglie impegnate nell’attività 
lavorativa e come proposta educativa, durante i quali sviluppare esperienze di socializzazione e 
gioco mediante attività educative, ludiche, assistenziale, di laboratorio, di esplorazione e ricerca 
per stimolare la fantasia e l'immaginario infantile; 

 
RILEVATO che non sono attualmente attive su Consip s.p.a., convenzioni aventi ad oggetto l’acquisizione 
di tali servizi; 
 
VISTA la delibera di G. C. n° 47 del 20.05.2025 con la quale è stata approvata la relazione istruttoria del 
Rup ai sensi dell’art. 14, c. 3 del D. Lgs. 23/12/2023 n. 201; 
 
DATO ATTO che si rende pertanto necessario procedere all’avvio della procedura per l’affidamento in 
concessione dei servizi di cui in parola per n. 3 anni scolastici ovvero 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che pone in capo ai dirigenti e, in mancanza di qualifiche dirigenziali, 
ai responsabili degli uffici, lo svolgimento di gare e concorsi per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
RILEVATO che, in attuazione del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023): 
 

● il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per 
l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per valutare la responsabilità del personale 
che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione dei contratti; 

● l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della 
reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’Amministrazione, dei suoi 
funzionari e degli operatori economici, valorizzando l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei 
funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e 
l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato; 

 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m.i. e l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che 
prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con la stessa si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;  
 



Visto il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, d’ora innanzi “Codice”;  
 
Dato atto che:  
 

 l’oggetto della gara è la gestione in concessione dei servizio di pre e postscuola presso la scuola 
primaria Don L. Milani;  

 si intende procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la gestione del 
servizio in concessione ai sensi dell’art. 187 del Codice ovvero, trattandosi di concessione il cui 
valore è al di sotto della soglia comunitaria, mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di 
un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato; 

 Il criterio di valutazione per la scelta del Concessionario sarà quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 185 del Codice; 

 l'importo da porre a base di gara per i servizi di che trattasi per tre anni scolastici è pari ad € 
89.910,00 al netto dell’IVA di legge determinato come segue: 
 

FASCE 
N. BAMBINI 

ISCRITTI 

RETTA 
MENSILE AL 

NETTO DI IVA TOTALE RETTE 
MENSILI 

TOTALE RETTE 
ANNUE 

CALCOLATE SU 
9 MESI 

TOTALE TRE 
ANNI 

SCOLASTICI 
(VALORE 

CONCESSIONE) 
DOPO SCUOLA 5 GIORNI 30 € 80,00 € 2.400,00 € 21.600,00 € 64.800,00 
DOPO SCUOLA 3 GIORNI 10 € 65,00 € 650,00 € 5.850,00 € 17.550,00 
PRE SCUOLA 10 € 28,00 € 280,00 € 2.520,00 € 7.560,00 

TOTALE € 3.330,00 € 29.970,00 € 89.910,00 
 

 il contratto di concessione potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai 
sensi dell’art. 189, comma 1, lett. e) del Codice, per la clausola di revisione prezzi e per ulteriori 
servizi opzionali come dettagliatamente indicato nel capitolato di gara; 

 
VISTO che: 
 

 con determinazione n° 20 del 04.06.2025 si è provveduto ad attivare indagine di mercato allo 
scopo di individuare gli operatori interessati all’affidamento in concessione dei servizi di cui in 
parola; 

 l’avviso pubblico di manifestazione di interesse è stato regolarmente pubblicato dal 06.06.2025 al 
21.06.2025; 

 nel termine stabilito sono pervenute manifestazioni di interesse i cui nominativi verranno resi noti al 
termine della procedura di affidamento; 

 
DATO ATTO che trattandosi di affidamento di servizi inferiore ai 140.000,00 euro non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 
36/2023; 
 
CONSIDERATO di dover approvare gli atti di gara per l’inserimento degli stessi nella piattaforma Me.pa, 
ove verrà condotta la procedura negoziata; 
 
VISTO che sono stati predisposti i seguenti atti che costituiscono parte integrante del presente atto: 
 

 PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
 CAPITOLATO 
 LETTERA DI INVITO  
 CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA 



 ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
 MODELLO OFFERTA ECONOMICA 
 SCHEMA DI CONTRATTO 
 DICHIARAZIONE DI PANTOUFLAGE 

 
RILEVATO che con riferimento al D. Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da 
"interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;  
 
STABILITO che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa purché 
rispondente ai requisiti; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO e sulla base delle indicazioni sopra espresse; 

 
DETERMINA 

 
1. Di avviare il procedimento per l’affidamento in concessione dei servizi di pre e post scuola presso 

la Scuola Prima di Marano Ticino per n° 3 anni scolastici (2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028). 
  

2. Di approvare i seguenti atti allegati al presente provvedimento:  
 

 PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
 CAPITOLATO 
 LETTERA DI INVITO  
 CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA 
 ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
 MODELLO OFFERTA ECONOMICA 
 SCHEMA DI CONTRATTO 

 
3. Di dare atto che: 

 
 saranno invitati tutti gli operatori economici che hanno presentato istanza di manifestazione di 

interesse nei tempi; 
 la procedura di gara si svolgerà tramite la piattaforma di negoziazione Me.pa 
 l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di 

gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 l’importo stimato della concessione è il seguente: € 89.910,00 Iva esclusa; 
 il contratto verrà stipulato nella seguente forma: scrittura privata; 

 
4. Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa, purché 

rispondente ai requisiti e ritenuta congrua. 
 

5. Di dare atto che la procedura è soggetta alla richiesta di CIG che verrà staccato telematicamente 
direttamente dalla piattaforma Me.pa. 

 
6. Di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella figura della scrivente 

Agostini Maria Teresa quale Responsabile dell’Area Affari Generali. 
 

7. Di precisare che l’atto di nomina della commissione verrà adottato alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: AGOSTINI MARIA TERESA 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 18/07/2025. 

Marano Ticino, lì 03/07/2025. 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Agostini M. Teresa 


